
KAUZALITA V CIVILNÍM PRÁVU

8.2.3. Kauzalita a očkování 207
8.2.4. Příčinná souvislost při wrongful birth a wrongful life žalobách 215 

§ 1. Skutkové okolnosti některých případů wrongful life
a wrongful birth 216
i. Wrongful life případy 216
ii. Wrongfulbirth případy 217

§ 2. Wrongful bzrrft-případy a příčinná souvislost 217
i. Problematika kauzálního nexu při tzv. omisivních

deliktech 219
ii. Problematika přerušení kauzálního řetězce

v důsledku následnéhcrchování matky (rodičů)
-  novus actus interveniens 219

§ 3. Wrongful life a příčinná souvislost 220
i. Problematika faktické kauzality -  aplikace but-for

testu (conditio sine qua non) 221
ii. Další problémy spojené se stanovením kauzality 222

8.2.5. Kauzalita a rozhodnutí na konci života (end-of-life-decisions) 223
§ 1. Typy zkoumaných jednání 223

i. Aktivní vyžádaná eutanázie 223
ii. Pasivní eutanázie 224

§ 2. Teoretické problémy -  odlišení zabití a ponechání
zemřít z čistě kauzálních hledisek 225
i. Nezahájení nebo upuštění od život udržující léčby

v případě, kdy se jedná o „čisté" opomenutí 225
ii. Případ odpojení od přístroje 227
iii. Případ zkrácení života v důsledku dávkování bolest

utišujících léčiv 229
§ 3. Soudní praxe -  aplikace a interpretace příčinné souvislosti 230

i. Faktuální kauzalita (but-for test) 232
ii. Novus actus interveniens 233
iii. Předvídatelnost 235

§ 4. Nestabilní kritéria a soudní manipulace s pojmovou
aplikací 235

9. Závěr 238

Pojmosloví kauzalita a vztah pojmů 240

Summary 241

Literatura 243
Monografie 243
Odborné články a jiné zdroje 254

Věcný rejstřík 260

/  7 /


